Ministerul Educatiei si Cercetarii
al Republicii Moldova

ORDIN

26443023 o ALY T

mun. Chisindu

Cu privire la instituirea grupului de lucru interinstitutional

In temeiul Hotararii de Guvern nr. 576/2022 cu privire la aprobarea Programului
pentru sustinerea populatiei de etnie roma din Republica Moldova pentru anii 2022 — 2025, in
conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la organizarea si functionarea
Ministerului Educatiei si Cercetarii pct. 9. 11) Capitolul III, aprobat prin Hotéréarea
Guvernului nr. 146/2021, se instituic grupul de lucru interinstitutional responsabil de
coordonarea si monitorizarea implementarii Programului pentru sustinerea populatiei de etnie
roma din Republica Moldova pentru anii 2022 — 2025,

ORDON:

A aproba componenta nominala a grupului interinstitutional, conform anexei.
Atributiile de baza ale grupului de lucru interinstitutional consta in:
a). coordonarea, monitorizarea i asigurarea abordarii sinergice in implementarea
Programului;
b). validarea planului de monitorizare in vederca urmdririi gradului de implementare a
actiunilor din Planul de actiuni al Programului pentru fiecare an de referinta;
¢). participarea la sedintele convocate semestrial de catre Agentia Relatii Interetnice in
comun cu Ministerul Educatiei si Cercetarii;
d). prezentarea de propuneri pentru eficientizarea realizarii actiunilor din Program;
e). examinarea si validarea rapoartelor anuale de progres si a raportului final de evaluare a
Programului.
3. Se abroga Ordinul Ministrului Educatiei si Cercetarii nr. 993 din 11.10.2022.
4. in caz de eliberare a membrilor Comisiei din functiile detinute, atributiile lor in cadrul acesteia
vor fi exercitate de persoanele nou-desemnate in functiile respective, fira emiterea unui alt ordin.
5. Controlul asupra executdrii prevederilor prezentului ordin i se atribuie doamnei Valentina
OLARU, Secretard de stat.

Ministru Dan PERCIUN

Ex.: Duminica Ivan, tel.: 067441717
e-mail: ivan.duminica@mec.gov.md




Anexd laordinul nr. f249 din - 14- 43

Componenta nominala a grupului de lucru interinstitutional responsabil de

coordonarea si monitorizarea implementarii Programului pentru sustinerea populatiei
de etnie roma din Republica Moldova pentru anii 2022 — 2025, aprobat prin Hotararea

de Guvern nr. 576/2022

Presedinte: Valentina Olaru | Secretari de stat, Ministerul | valentina.olaru@mec.gov.md
Educatiei si Cercetarii
Vicepresedint | Nicolae Radita Director general adjunct, nicolae.radita@ari.gov.md

¢ al grupului
de lucru:

Agentia Relatii Interetnice

Secretar al
grupului de
lucru:

[van Duminica

Sef al Serviciului politici in
domeniul relatiilor
interetnice, Ministerul
Educatiei si Cercetarii

ivan.duminica@mec.gov.md

Natalia
Chirilenco

Consultanta, Directia
consolidarea relatiilor
interetnice, Agentia Relatii
Interetnice

natalia.chirilenco@ari.gov.md

Membri ai
grupului de
lucru:

Sergiu Ciobanu

Consultant, Directia
coordonare politici publice

sergiu.ciobanu@justice.gov.md

Angela Mitu

Sefa adjuncta interimara a
Directiei implementarea
politicii de ocupare, Agentia
Nationala pentru Ocuparea
Fortei de Munca

angela.mitu@anofrm.md

Angelica Saban

Consultant principal,
Directia politici de asistenta
sociala a familiilor cu
venituri mici si varstnicilor,
Ministerul Muncii $i
Protectiei Sociale

angelica.saban@social.gov.md

Olesea Casciuc

Liuba Muntean

Consultant principal,
Directia politici de protectie
a drepturilor copilului si a
familiilor cu copii,
Ministerul Muncii si
Protectiei Sociale

olesea.casciuc@social.gov.md

Consultant principal,
Directia politici de protectie
a drepturilor persoanelor cu
dizabilitati, Ministerul
Muncii si Protectiei Sociale

liuba.muntean@social.gov.md

Neonila Cioinac

Consultant principal,
Directia politici in domeniul
serviciilor sociale,
Ministerul Muncii si
Protectiei Sociale

neonila.cioinac(@social.gov.md




Mariana Soltan

Consultant principal,
Directia politici de asigurare
a egalitatii de gen,
Ministerul Muncii si
Protectiei Sociale

mariana.soltan@social.gov.md

Ecaterina Boboc

Consultant principal,
Directia politici ocupationale
si de reglementare a
migratiei fortei de munca,
Ministerul Muncii si
Protectiei Sociale

ecaterina.boboc@social.gov.md

Tatiana Zatic

Sefa Sectiei politici in
domeniul asistentei medicale
primare si comunitare,
Ministerul Sanatatii

tatiana.zatic@ms.gov.md

Elena Boleac

Consultanta principala,
Sectia politici in domeniul
asistentei medicale primare
si comunitare, Ministerul
Sanatatii

elena.boleac@ms.gov.md

Iraida Moisei

Sef interimar al Directiei
arte, industrii creative si
educatie artistica, Ministerul
Culturii

iraida.moisei@mc.gov.md

Cristina Hadirca

Sefa Directiei politici
nediscriminare, Consiliul
pentru prevenirea si
eliminarea discriminarii si
asigurarea cgalitatii

hadircacristina@yahoo.com

Vitalie Railean

‘Oﬁger principal al Directiei
politici in domeniul ordinii si
securitatii publice,
Ministerul Afacerilor Interne

vitalie.railean@mai.gov.md

Sergiu Ciobanu

Consultant, Directia
coordonare politici publice,
‘Ministerul Justitiel

sergiu.ciobani@)justice.gov.md

Angela
Zagaiciuc

Consultant principal,
Directia drepturile omului $i
cooperarea cu socictatea
civila, Cancelaria de Stat

angela.zagaiciuc@gov.md

Stela Baghici

Consultanti superioard,
Directia recensaminte,
Biroul National de Statistica

stela.baghici@statistica.gov.md

Lilia Gutu

Consiliul audiovizualului

lia.gutu@consilivaudiovizual.m

d

Dumitru Darea

Seful Directiei monitorizare
si raportare, Oficiul

dumitru.darea@ombudsman.m
d




- Avocatul Poporului

Consultant principal, artiom.zaiat@midr.gov.md
Directia coordonarea
politicilor publice si
integrare europeana al
Ministerului Infrastructurii si
Dezvoltarii Regionale al
Republicii Moldova

Seful Centrului de Etnologie,
Institutul Patrimoniului

Cultural
“\%%“\ e e e
Director executiv, Asociatia | valeriu.caldararu@mail.ru
Nationala a Mediatorilor

Comunitari din Republica

Artiom Zaiat

lon Duminica Johny_sunday@yahoo.com

Valeriu
Caldararu

Moldova
Marin Alla Director executiv, al allamarin7 @yahoo.com
Coalitiei ,,Vocea Romilor”
Evelina Editbr-coordonato;— devoika@yandex.ru -

Programe pentru etnii,
Institutia Publicd Compania
Nationala 7eleradio-
Moldova

Cristina Sitbu Seful misiunii de sprijin,
Organizatia international
umanitard INTERSOS

Svidcenco

Iiaison.moldova@intersos.org

Moldova
Elena Sirbu Presedinta Platformei petaloromano-elena@mail.ru
. Femeilor Rome ROMNI
[ulia Votslava Ofiter pentru drepturile iulia.votslava@un.org

omului, Oficiul ONU pentru
Drepturile Omului




